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Shogeria BIG VASIL SHANTO SHPK

Ne Leke

Pasqyrat Financiare te Vitit 2014
Nr AKTIVET Periudha Periudha
Raportuese Para ardhese
| AKTIVET AFATSHKURTRA 17,403,047 19,178,815
1 Aktivet monetare 7,339,958 7,289,701
i > Banka 459,569 309,376
ii > Arka 6,880,389 6,980,325
2 Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra 903,975 808,256
i > Kliente 903,975 558,064
ii > DebitoreKreditore te tjere
iii > Tatim mbi fitimin 156,181
iv > Tush 94,011
v > Tedrejta e detyrime ndaj ortakeve
>
>
4 Inventari 9,159,114 11,080,858
i > Lendetepara
ii > Inventarilmet
i > Prodhim ne proces
iv > Produkte te gatshme
v > Mallra per rishitje 9,159,114 11,080,858
vi > Parapagesa per furnizime
>
5 Aktive biologjike afatshkurtra
6 Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje
7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra
i > Shpenzime te periudhave te ardhshme
>
I AKTIVET AFATGIATA 2,016,695 2,520,870
1 Investimet financiare afatgjata
2 Aktive afatgjata materiale 2,016,695 2,520,870
i > Toka
ii > Ndertesa
i > Makineri dhe paisje 148,139 185,173
iv > Aktive tjera afat gjata materiale 1,868,556 2,335,697
3 Ativet biologjike afatgjata
4 Aktive afatgjata jo materiale
5 Kapitali aksioner i pa paguar
6 Aktive te tjera afatgjata
TOTALI AKTIVEVE (r+n) 19,419,742 21,699,685




Shogeria BIG VASIL SHANTO SHPK

Pasqyrat Financiare te Vitit 2014

Ne Leke

Nr PASIVET DHE KAPITALI Feriudha e
Raportuese Para ardhese
1 PASIVET AFATSHKURTERA 15,615,515 20,136,494
1 Derivativet
2 Huamarjet
i > Overdraftet bankare
i > Huamarrje afat shkuatra
3 Huat dhe parapagimet 15,615,515 20,136,494
i > Tepagushme ndaj furnitoreve 14,886,861 20,064,200
ii > Tepagushme ndaj punonjesve
iii > Detyrime per Sigurime Shog.Shend. 72,742 65,120
iv > Detyrime tatimore per TAP-in 1,975 7,174
v > Detyrime tatimore per Tatim Fitimin 363,415
vi > Detyrime tatimore per Tvsh-ne 245,566
vii > Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim 44,956
viii > Tedrejta e detyrime ndaj ortakeve
ix > Dividente per tu paguar 0
x > Debitore dhe Kreditore te tjere 0
4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra
5 Provizionet afatshkurtra
I PASIVET AFATGIJATA 0 0
1 Huat afatgjata
i > Hua,bono dhe detyrime nga geraja financiare
i > Bono te konvertueshme
2 Huamarje te tjera afatgjata
3 Grantet dhe te ardhurat e shtyra
4 Provizionet afatgjata
TOTALI PASIVEVE (1+11) 15,615,515 20,136,494
I KAPITALI 3,804,227 1,563,191
1 Aksionet e pakices (PF te konsoliduara)
2 Kapitali aksionereve te shog.meme (PF te kons.)
3 Kapitali aksionar
4 Primi aksionit 1,000,000 1,000,000
5 Njesite ose aksionet e thesarit (Negative)
6 Rezervat statutore
7 Rezervat ligjore
8 Rezervat e tjera
9 Fitimet e pa shperndara -641,180 -641,180
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar 3,445,407 1,204,371
TOTALI PASIVEVE DHE KAPITALIT (1+11+111) 19,419,742 21,699,685




Shogeria BIG VASIL SHANTO SHPK

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

2014

( Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres )

Nr Pershkrimi i Elementeve Pesiudha Periudha
Raportuese Para ardhese
1 |Shitjet neto 95,123,687 90,297,878
2 |Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit 207,347 321,343
3 [Ndrysh.ne invent.prod.gatshme e prodhimit ne proces
4 |Materialet e konsumuara -82,415,211 -79,328,215
5 |Kosto e punes -3,444,681 -4,252,212
Pagat e personelit -2,987,964 -3,763,909
Shpenzimet per sigurime shogerore e shendetesore -456,717 -488,303
6 |Amortizimet dhe zhvleresimet -511,550 -624,312
7 [Shpenzime te tjera -4,904,407 -5,044,116
8 Totali shpenzimeve ( shumat 4-7) -91,275,849 -89,248,855
9 |Fitimi (humbja) nga veprimtarite e kryesore (1+2+/-3-8) 4,055,184 1,370,366
10 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara
11 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet
12 |Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 0 -32,176_
121.0 Te ardh.e shpenz. financ.nga inves.te tjera financ.afatgjata
122 Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat -32,176
123 Fitimet (Humbjet) nga kursi kembimit
124 Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare
13 |Totali i te Ardhurave dhe Shpenzimeve financiare 0 -32,176
14 [Fitimi (humbja) para tatimit (9 +/-13) 4,055,184 1,338,190
15 |Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 609,778 133,819
16 |Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (14 - 15 ) 3,445,407 1,204,371
17 |Elementet e pasqyrave te konsoliduara
Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) 4,055,184 1,338,190
Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare (Gjoba) 10,000
Shuma per tatim 4,065,184 1,338,190
Tatimi mbi fitimin 15% 609,778 133,819
3,445,407 1,204,371

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar (14 -15 )
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Shogeria_BIG VASIL SHANTO SHPK

Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte 2014

Ne Leke

Nr Pasqyra e fluksit monetar - Metoda Indirekte Shenime fetindie Periudha
Raportuese | Para ardhese
Fluksi i parave nga veprimtaria e shfrytezimit 1,262,002 4,910,476
Fitimi para tatimit pash /14 4,055,184 1,338,190
Rregullime per :
Amortizimin Pash /6 511,550 624,312
Humbje nga kembimet valutore
Te ardhura nga Investimet
Shpenzime per interesa
Rntje/rfer.ne r:ue.teprlcen e kerkesave te arl<etueshme 251,900 1,458,135
nga aktiviteti,si dhe kerkesave te arketueshme te tjera B/I/3
Rritje/renie ne Tepricen e inventarit B/1/4 1,921,744 -261,958
ertje/rfertnle r_1e tepricen e detyrimeve ,per tu paguar 4,884,394 1,981,797
nga aktiviteti D/1/3
MM te perfituara nga aktivitetet
Interesi i paguar
Tatim mbi fitimin i paguar -90,182 -230,000
MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese -7,375 -93,504
Blerja e njesisese kontrolluar X minus parate e Arketuara
Blerja e aktiveve afatgjata materiale B/Il/2 -7,375 -93,504
Te ardhura nga shitja e paisjeve
Interesi i arketuar
Dividentet e arketuar
MM neto te perdoruara ne veprimtarite investuese
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare -1,204,371 0
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner B/I11/3
Te ardhura nga huamarrje afatgjata
Pagesat e detyrimive te gerase financiare
Dividente te paguar -1,204,371
MM neto e perdorur ne veprimtarite Financiare
Rritja/Renia neto e mjeteve monetare 50,256 4,816,972
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 7,289,701 2,472,729
Mijetet monetare ne fund te periudhes kontabel 7,339,957 7,289,701
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Aktivet Afatgjata Materiale 31/12/2014

Nr Emertimi Sasia 31%&2[}(;;;13 Shtesa | Pakesime 31311‘3;}3];14
1 [KONDICIONER 231,467 231,467
2 |PAJISIE FISKALE ZIP 60 46,837 46,837
3 [MODEM GPRS 13,951 13,951
4 |TASTIERE 30BUTONA 7,175 7,175
5 |[KOMPJUTER 51,250 51,250
6 |[MONITOR 31,319 31,319
7 |HDD,KARTE GRAFIKE 26,479 26,479
8 |PLLAKE ZDRUKTHI 122,240 122,240
9 |RAFTE METALIKE 686,056 686,056
10|KO-HUM-GE 50 VB 306,133 306,133
11|KO-MSM-GE 50 VB 156,800 156,800
12 |BANAK FRIGORIFERIK 477,000 477,000
13| NDRICUES ME LLAMPA NEONI 16,194 16,194
14 |LLAMPA NEONI 153,008 153,008
15|TAVOLINE PUNE 7,950 7,950
16|FRIGORIFER 123,667 123,667
17 |BANCHO KASE E BARDHE 62,569 62,569
18|KARROCA METALIKE 44,167 44,167
19 |KOSHA PLASTIKE 14,722 14,722
20|RAFTE ME VARESE 114,185 114,185
21|RAFTE METALIKE 119,504 119,504
22 |KASE LEKESH 7,729 7,729
23 |SKANER ZELEKS Z-81-70 25,763 25,763
24 |SKANER DOK Z 31-01 20,613 20,613
25 [VULE 3,533 3,533
26 |DUR.KARTE KAMERA 17,269 17,269
27(CTU KAMERA,KONEKTOR,KABELL 115,814 115,814
28|HDS 721010 GIA 332KAMERA 31,800 31,800
29 |KASAFORTE,LLAMPE KONTROLLI 34,597 34,597
30|PESHORE ELEKTRONIKE 75,390 75,390
31|KARRIKE 7,375 7,375

TOTALI 3,145,181 7,375 0| 3,152,556

Amortizimi A.A.Materiale 2014

Nr Emertimi Sasia 31?16233]{;313 Shtesa | Pakesime 35;‘2}2]{;’314
1 |[KONDICIONER 46,293| 37,035 83,328
2 |PAJISJE FISKALE ZIP 60 11,709 8,782 20,491
3 |MODEM GPRS 3,488 2,616 6,104
4 |TASTIERE 30BUTONA 1,794 1,345 3,139
5 |KOMPJUTER 12,813 9,609 22,422
6 [MONITOR 7,830 5,872 13,702
7 |HDD,KARTE GRAFIKE 6,620 4,965 11,585
8 |PLLAKE ZDRUKTHI 24,448| 19,558 44,006
9 |RAFTE METALIKE 137,211 109,769 246,980
10|KO-HUM-GE 50 VB 61,227| 48,981 110,208
11|KO-MSM-GE 50 VB 31,360| 25,088 56,448
12 |BANAK FRIGORIFERIK 95,400| 76,320 171,720
13 |NDRICUES ME LLAMPA NEONI 3,239 2,591 5,830




14 |LLAMPA NEONI 30,602| 24,481 55,083
15|TAVOLINE PUNE 1,590 1,272 2,862
16|FRIGORIFER 24,733| 19,787 44,520
17 |BANCHO KASE E BARDHE 12,514 10,011 22,525
18 |KARROCA METALIKE 8,833 7,067 15,900
19|KOSHA PLASTIKE 2,944 2,356 5,300
20|RAFTE ME VARESE 10,837| 20,670 31,507
21|RAFTE METALIKE 22,325 19,436 41,761
22 |KASE LEKESH 1,546 1,237 2,783
23 |SKANER ZELEKS Z-81-70 5,153 4,122 9,275
24|SKANER DOK Z 31-01 4,123 3,298 7,421
25|VULE 707 565 1,272
26 |DUR.KARTE KAMERA 3,454 2,763 6,217
27|cTU KAMERA,KONEKTOR,KABELL 23,163| 18,530 41,693
28|HDS 721010 GIA 332KAMERA 6,360 5,088 11,448
29 |KASAFORTE,LLAMPE KONTROLLI 6,919 5,536 12,455
30|PESHORE ELEKTRONIKE 15,078| 12,062 27,140
31|KARRIKE 738 738

TOTALI 624,313| 511,550 o| 1,135,863

Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2014
- . Gjendje . Gjendje

Nr Emertimi Sasia 31/12/2013 Shtesa | Pakesime 31/12/2014
1 [KONDICIONER 185,174| -37,035 0 148,139
2 |PAJISIE FISKALE ZIP 60 35,128 -8,782 0 26,346
3 |MODEM GPRS 10,463 -2,616 0 7,847
4 |TASTIERE 30BUTONA 5,381 -1,345 0 4,036
5 |[KOMPJUTER 38,437| -9,609 0 28,828
6 [MONITOR 23,489 -5,872 0 17,617
7 |HDD,KARTE GRAFIKE 19,859 -4,965 0 14,894
8 |PLLAKE ZDRUKTHI 97,792| -19,558 0 78,234
9 |RAFTE METALIKE 548,845(-109,769 0 439,076
10 |KO-HUM-GE 50 VB 244,906| -48,981 0 195,925
11|KO-MSM-GE 50 VB 125,440| -25,088 0 100,352
12 |[BANAK FRIGORIFERIK 381,600 -76,320 0 305,280
13 |NDRICUES ME LLAMPA NEONI 12,955 -2,591 0 10,364
14 |[LLAMPA NEONI 122,406| -24,481 0 97,925
15 |TAVOLINE PUNE 6,360 -1,272 0 5,088
16 |FRIGORIFER 08,934| -19,787 0 79,147
17 |BANCHO KASE E BARDHE 50,055| -10,011 0 40,044
18 |KARROCA METALIKE 35,334| -7,067 0 28,267
19 |KOSHA PLASTIKE 11,778| -2,356 0 9,422
20|RAFTE ME VARESE 103,348| -20,670 0 82,678
21|RAFTE METALIKE 97,179| -19,436 0 77,743
22 |KASE LEKESH 6,183| -1,237 0 4,946
23|SKANER ZELEKS Z-81-70 20,610 -4,122 0 16,488
24 |SKANER DOK Z 31-01 16,490, -3,298 0 13,192
25|VULE 2,826 -565 0 2,261
26 |DUR.KARTE KAMERA 13,815 -2,763 0 11,052
27|CcTU KAMERA,KONEKTOR,KABELL 92,651| -18,530 0 74,121
28 |HDS 721010 GIA 332KAMERA 25,440 -5,088 0 20,352
29 |KASAFORTE,LLAMPE KONTROLLI 27,678| -5,536 0 22,142
30|PESHORE ELEKTRONIKE 60,312 -12,062 0 48,250
31 |KARRIKE 0 6,638 0 6,638

TOTALI 2,520,868 -504,175 0| 2,016,693




Ref.

SHENIMET SHPJEGUESE

B Shénimet ge shpjegoiné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

| AKTIVET AFAT SHKURTERA

1 Aktivet monetare

Fa Ll A

3 Banka
Nr| Ermnri i Bankes Monedha Nr llogarise Vlers e KUt g Miera:ne
valute fund vitit leke
1 PRO CREDIT BANK ALL 150381810001 |[LEK 71,499
2 BKT ALL 501562900 LEK 388,069
ALL
459,569
Totali
4 Arka
N EMERTIMI Vlera ne l(ur5|. . Vlera ne
valute fund vitit leke
Arka ne Leke LEK 6,880,389
Arka ne Euro
Arka ne Dollare
Totali 6,880,389

5 2 Derivative dhe aktive te mbaijtura per tregtim

Shogeria nuk ka derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim

6 3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra

7 > Kliente per mallra,produkte e sherbime 903,975
Fatura gjithsej Nr Leke
a) Nga keto Nr Leke
pa likuiduara deri ne 30 dite Nr 27 Leke 689,065
pa likuiduara deri ne 60 dite Nr 1 Leke 6,210
pa likuiduara deri ne 90 dite Nr 1 Leke 6,082
pa likuiduara permbi nje vit Nr 9 Leke 42,954
pa likuiduara nen nje vit Nr 10 Leke 159,664
b) Nga faturat gjithsej Nr Leke
Fatura mbi 300 mije leke te prera Nr Leke
Fatura mbi 300 mije leke te likuid. Nr Leke
8 > Debitore,Kreditore te tjere Nuk ka
9 > Tatim mbi fitimin 0
Tatimi i derdhur paradhenie Leke
Tatimi i vitit ushtrimor Leke
Tatimi i derdhur teper Leke
Tatim rimbursuar Leke [
0

Tatim nga viti kaluar Leke




10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30
31
32
33

> Tvsh
Tvsh e zbriteshme ne celje te vitit

Tvsh e zbriteshme ne Blerje gjate vitit
Tush e pagueshme ne shitje gjate vitit

Tvsh e zbriteshme ne mbyllje te vitit

> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve

4 Inventari

> lendet e para

> [nventari Imet

> Prodhim ne proces

> Produkte te gatshme
> ‘allra per rishitje

> Parapagesa per furnizime

5 Aktive biologjike afatshkurtra
6 Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje
7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra

> Shpenzime te periudhave te ardhshme

Il AKTIVET AFATGJATA
1 Investimet financiare afatgjata

2 Aktive afatgjata materiale

Analiza e posteve te amortizushme

Leke
Leke
Leke
Leke
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
9,159,114
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
9,159,114
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

2,016,695

0
_—

Viti raportues

Viti paraardhes

Ny Emerme Vlera  |Amortizim| VIl.mbetur vlera |Amortizimi | VI.mbetur
Toka
Ndertesa
Makineri,pais} 185,174| 37,035 148,139 0|0 0
AAM te tjera | 2,343,071 474,515| 1,868,556 0|0 0
0 0




34

35

36

37

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

3 Ativet biologjike afatgjata

4 Aktive afatgjata jo materiale
5 Kapitali aksioner i pa paguar
6 Aktive te tjera afatgjata

| PASIVET AFATSHKURTRA

1 Derivativet

2 Huamarjet

> Overdraftet bankare

> Huamarrje afat shkuatra
3 Huat dhe parapagimet

> Te pagueshme ndaj furnitoreve

Fatura gjithsej

a) Nga keto
pa likuiduara deri ne 30 dite
pa likuiduara deri ne 60 dite
pa likuiduara deri ne 90 dite
pa likuiduara permbi nje vit
pa likuiduara nen nje vit

b) Nga faturat gjithsej
Fatura mbi 300 mije leke te kontab.
Fatura mbi 300 mije leke te likuid.

> Te pagueshme ndaj punonjesve

> Detyrime per Sigurime Shog.Shend.

> Detyrime tatimore per TAP-in

> Detyrime tatimore per Tatim Fitimin

> Detyrime tatimore per Tvsh-ne

> Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve

> Dividente per tu paguar

> Debitore dhe Kreditore te tjere

4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra

5 Provizionet afatshkurtra

Nr
Nr
Nr
Nr
Nr
Nr
Nr
Nr
Nr
Nr

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

14,961,578

Nuk ka

=)

Nuk ka

o

Nuk ka

14,886,861
Leke
Leke

\

8,509,177
2,084,186

530,261
1,218,548
2,544,689

.

\

il

1,975

363,415

245,566

44,956

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka




58

59

60

61

62

63

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

PASIVET AFATGJATA

@ Tatimi mbi fitimin

Nuk ka

Huat afatgjata Nuk ka

Hua,bono dhe detyrime nga qeraja financiare Nuk ka

Bono te konvertueshme Nuk ka

Huamarje te tjera afatgjata Nuk ka

Grantet dhe te ardhurat e shtyra Nuk ka

Provizionet afatgjata Nuk ka

| KAPITALI 1,000,000

Aksionet e pakices (PF te konsoliduara) Nuk ka

Kapitali aksionereve te shog.meme (PF te kons.) Nuk ka

Kapitali aksionar 1,000,000

Primi aksionit Nuk ka

Njesite ose aksionet e thesarit (Negative) Nuk ka

Rezervat statutore Nuk ka

Rezervat ligjore Nuk ka

Rezervat e tjera Nuk ka

Fitimet e pa shperndara

Fitimi (Humbja) e vitit financiar 3,445,407
o Fitimi i ushtrimit Leke 4,055,184
e Shpenzime te pa zbriteshme Leke 10,000
o Fitimi para tatimit Leke 4,065,184

Leke 609,778

1

shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te

ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate

periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Per Drejtimin_e Njesise Ekonomike
( ROBERT HOXHA ) ,

&J/)Q ~l HDXM




SHENIMET SPIEGUESE

Sqarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé éshté e detyrueshme sipas SKK 2.

Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet té béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
|percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél
bjshénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
¢) Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligiit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
Kuadri kontabel i aplikuar ; Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.{SKK 2; 49)
Baza e pergatities se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(S5K 1, 35)
Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1; 37 - 69)

a) NJESIA FEKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe

B N =

transaksionet ekonomike te veta.
b) VIIIMESIA e venrimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke

mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

¢) KOMPERNSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA & Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuprushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen ¢ kontabilitetit.

@) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gahime materiale duke zhatuar parimet e meposhteme :

- Parimin & aaragitjes me besnikeri

_Parimin ¢ perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

Parimin € maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
_ Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
_Parimin e gendrusimerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
parimin = ' ahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "KOSTOS MESATARE"

(SKK 4: 15}
Vleresimi fillestar

eshte vlerestar me kosto. (SKICS; 11)
Per prodhimin ose krijimin & AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe

interesat) eshie metoda & kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16)
Per vleresimi | mepaseshem | AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne

nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc

bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21)
Per llogariti=n & amortizimit te AAM (SKK 5 : 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar

si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit
mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fuai dhe konkretishi -

_per ndertesat ne menyre lineare me 5 % ne vit.

- Korapjulera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur

-Te giitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
itien o amortizimit te AAIM (SKK 5: 59) njesia ekonomike raportuese ka

Per lloga
mortizimit metoden lineare ndersa normen e amortizimit me 10 % ne vit.

percaktuar si metode te

per Drejtimin e Njesise Ekonomike

TN %;)/ﬂ



